
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

Об организации проведения
всероссийских проверочных работ с контролем
объективности результатов в 4-х классах

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 5 февраля 2024 года № 02-14 «О проведении ВПР в 
2024 году», в целях получения объективных данных о выполнении 
всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) обучающимися 4-х классов 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики в рамках 
проведения ВПР в 2024 году, п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
организовать проведение ВПР с контролем объективности результатов в 4-х 
классах по учебным предметам «Русский язык» (1 и 2 часть) и «Математика» 
с присутствием независимых наблюдателей согласно итоговому расписанию 
проведения ВПР в 2024 году.

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию по проведению ВПР с 
контролем объективности результатов в 4-х классах общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики в 2024 году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

г. Грозный

И.о. мин Б.Б. Сатуев



к

ИНСТРУКЦИЯ 
по проведению всероссийских проверочных работ с контролем 

объективности результатов в 4-х классах общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики в 2024 году

1. Проведение всероссийских проверочных работ с контролем
объективности результатов

1. Настоящая инструкция разработана для лиц, обеспечивающих 
организацию и проведение всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) с 
контролем объективности результатов в 4-х классах общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики.

2. Лица, обеспечивающие организацию и проведение ВПР в 
кабинетах общеобразовательных организаций, назначаются руководителем 
общеобразовательной организации (далее -  руководитель организации):

3. Контроль объективности результатов реализуется в рамках 
проведения ВПР по предметам «Русский язык» и «Математика».

4. ВПР с контролем объективности реализуются в любой день 
периода, указанного в плане-графике проведения ВПР.

5. По предмету «Русский язык» в 4 классе части 1 и 2 проверочной 
работы выполняются в разные дни (2 часть выполняется на следующий день 
или через день).

6. Работа по предмету «Русский язык» в 4 классе состоит из двух 
частей, поэтому при подсчёте работ необходимо учитывать не количество 
частей, а количество полностью выполненных работ. Если обучающийся 
выполнил в первый день задания первой части, но во второй день отсутствовал 
на ВПР, его работа не учитывается в общих результатах.

2. Независимый наблюдатель
7. В каждой общеобразовательной организации ВПР в 4 классах 

проводятся в присутствии независимых наблюдателей.
8. Независимыми наблюдателями в общеобразовательной 

организации могут быть специалисты органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики, не 
аффилированные с общеобразовательной организацией, в которой проводится 
процедура ВПР.

9. Независимому . наблюдателю необходимо явиться в 
общеобразовательную организацию за 30 минут до начала проведения ВПР.

10. Независимый наблюдатель:

Приложение 
и науки 

й Республики

2024 г. №



обеспечивает контроль объективности и соблюдение процедуры 
проведения ВПР;

присутствует при проверке выполненных работ обучающихся;
-  присутствует при занесении ответственным организатором ВПР 

результатов обучающихся в Форму сбора результатов (файл в формате Excel);
контролирует отправку Excel-файла с результатами работ 

обучающихся на электронный адрес муниципального координатора ВПР.
3. Региональный и муниципальный координаторы ВПР

11. Региональным координатором ВПР является ГБУ «Центр оценки 
качества образования» (далее -  Региональный координатор).

12. Муниципальными координаторами ВПР являются 
соответствующие органы управления образованием муниципальных районов 
и городских округов Чеченской Республики.

13. Муниципальные координаторы:
получают от общеобразовательных организации формы сбора 

результатов;
отправляют формы сбора результатов на электронный адрес 

Региональный координатор copk_coko@mail.ru до 18:00 следующего дня 
после проведения ВПР по русскому языку и математике соответственно.

4. Контактная информация
14. Контактные лица по вопросам проведения ВПР:
-  Джайрханова Аминат Ширвановна, начальник организационно­

аналитического отдела ГБУ «Центр оценки качества образования», тел.: 
8(963)704-25-37;

-  Юсупов Тагир Солтанханович, заместитель директора ГБУ «Центр 
оценки качества образования», тел.: 8(928) 745-44-06.

mailto:copk_coko@mail.ru

